

## WSTĘP

Opracowany podręcznik stanowi pomoc do samodzielnego opanowania ewidencji zdarzeń gospodarczych w różnego typu przedsiębiorstwach oraz przedstawienia ekonomicznego obrazu firmy w sprawozdawczości finansowej.

Wprowadzający do tego opracowania pierwszy rozdział „Podstawowe zasady ewidencji działalności gospodarczej” (rachunkowość w pigułce) w przystępny i syntetyczny sposób przedstawia podstawowe zasady ewidencji działalności gospodarczej z uwzględnieniem podmiotów prowadzących księgi podatkowe<sup>1</sup> oraz pełne księgi rachunkowe<sup>2</sup>.

Jest to wprowadzenie do obowiązującego systemu rachunkowości w celu ogólnego zapoznania się z ewidencją księgową przez osoby, które nie miały do czynienia z tą problematyką.

Treść opracowania podzielono na 11 tematycznych rozdziałów prezentujących problematykę ewidencji księgowej.

Prezentowane w poszczególnych rozdziałach zbiory zadań zawierają przykłady ewidencji zaszczości gospodarczych, kalkulacje i rachunek kosztów, wyników finansowych oraz podstawowe zasady prezentowania danych wynikających z ewidencji księgowej w sprawozdawczości finansowej.

Opracowanie potraktowano jako niezbędny zakres ćwiczeń, pozwalający na opanowanie zasad rachunkowości finansowej, a w szczególności klasyfikacji zdarzeń gospodarczych, rachunku kosztów, wyceny składników majątkowych i źródeł ich finansowania, ustalenia efektów gospodarowania oraz prezentowania danych w sprawozdawczości finansowej.

Dla ułatwienia samodzielnego rozwiązania zadań każdy tematyczny zakres ewidencji poprzedzono syntetycznym schematem księgowania operacji gospodarczych – prezentowanych na wykładach z tego przedmiotu.

Schematy ewidencji oraz zadania do ćwiczeń dostosowano do obowiązujących standardów nauczania rachunkowości finansowej w szkołach wyższych oraz ustawy o rachunkowości<sup>3</sup>.

---

<sup>1</sup> Przewidziane przepisami prawa podatkowego.

<sup>2</sup> Przewidziane przepisami ustawy o rachunkowości.

<sup>3</sup> Ustawa o rachunkowości z dnia 29.09.1994 r. z późniejszymi zmianami.

Część ćwiczeń (rozdział X) dostosowano do praktycznego wprowadzania danych księgowych do programów komputerowych w celu sporządzania deklaracji podatkowych, rozliczeń z ZUS oraz sprawozdawczości finansowej.

Opracowane zadania są zróżnicowane pod względem stopnia trudności, co umożliwia dostosowanie poziomu ćwiczeń do wykładu z tego przedmiotu, z uwzględnieniem percepcji słuchaczy.

W celu umożliwienia samodzielnego sprawdzenia opanowania materiału z poszczególnych ćwiczeń w końcowej części opracowania dołączone zostały rozwiązania wybranych przykładów. Część zadań przewidziano jako tematy zaliczeniowe ćwiczeń, kolokwii kontrolnych lub sprawdzianów egzaminacyjnych itp. A zatem ich rozwiązań w zbiorze nie umieszczono.

W związku z częstymi zmianami przepisów o podatku VAT oraz zróżnicowaniem stawek podatkowych w niniejszym opracowaniu przyjęto umowną stawkę podatku VAT 20%, co powinno ułatwić rachunek i ewidencję operacji dotyczących zakupu i sprzedaży.

Autorzy mają nadzieję, że niniejsze opracowanie stanie się cenną pomocą w należyтым opanowaniu niezbędnej wiedzy z rachunkowości i sprawozdawczości finansowej.

Adresatami podręcznika są nie tylko studenci szkół wyższych, ale również słuchacze studiów podyplomowych, szkoleń zawodowych, szkół średnich, a także osoby samokształcące się.